Những năm sau đó, nhiều thế hệ tăng, ni, Phật
tử tiếp tục tìm đến Yên Tử tu hành, xây dựng chùa,
tháp và nhiều công trình khác.

Đặc biệt, từ thời Trần, đã đầu tư xây dựng Yên
Tử thành quần thể kiến trúc chùa, tháp có quy
mô lớn. Khởi đầu là Trần Cảnh (vua Trần Thái
Tông) đến Yên Tử tháng 4 năm Bính Thân (1236).

Sau đó, Trần Nhân Tông (Trần Khâm), vị vua đã
lãnh đạo quân dân Đại Việt hai lần đánh thắng
quân Nguyên - Mông vào năm 1285 và 1288,
giành lại nền độc lập, tự chủ cho đất nước. Khi
triều đại nhà Trần đang hưng thịnh, Trần Nhân
Tông đã nhường ngôi cho con để chuyên tâm
nghiên cứu đạo Phật và tìm đến Yên Tử tu hành
(1299).